
 
 

 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
      

COPIA 
 
 
 

STRUTTURA 3 – LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO 
 
 
 

Determinazione 
 

n. 91   del 28-04-2025 
 

Registro Generale n. 198 
 
 
OGGETTO : 
 
 
AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
DEL VERDE URBANO 2025-2028 - CIG B641A642AF 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione, viene pubblicata all’Albo comunale dal 
 
30-04-2025    e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi sino al  15-05-2025 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, li 30-04-2025 
 
 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
F.to  Anna Rita Ferraretti 

 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, li 30-04-2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3 
                           LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO         

                             F.to  Luca Venegoni 
 

 
 



 
 

 
DETERMINAZIONE N. 91 DEL 28-04-2025 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL VERDE URBANO 2025-2028 - CIG B641A642AF 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3 

LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO 
 

 
PREMESSO che, con Determinazione n. 84 del 14-04-2025: 
- è stato approvato il progetto dei lavori di “Manutenzione ordinaria e straordinaria del verde urbano 2025-

2028”, per un importo complessivo di euro 430.000,00 di cui:  
 –  per lavori euro 337.900,82 
 –  per somme a disposizione euro   92.099,18; 
- si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara con le modalità di cui all’art. 50, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. per 
l’affidamento dei suddetti lavori; 

- si è altresì stabilito di espletare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. 

 
VISTO il Report della procedura espletata sulla piattaforma regionale ARIA-Sintel ID 200198274, allegato 
alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dal quale si evince la graduatoria 
finale, da cui risulta che la miglior offerta è quella presentata dall’impresa SELVA MERCURIO S.R.L.,  con 
sede in Como, via Alciato 1, che ha offerto un ribasso del 24,32% pari ad un importo di euro 250.705,85 a 
cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 6.625,51 per un importo 
complessivo dell’appalto di euro 257.331,36 oltre IVA di legge;   
 
DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti 
di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso il 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. con esito positivo; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC allegato emesso in data 10/02/2025; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B641A642AF; 
 
VISTI: 
- l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 17.12.2024 avente ad oggetto “Approvazione del 

Bilancio di previsione 2025/2027, immediatamente eseguibile; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 19.12.2024 avente ad oggetto "Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi. finanziari. 2025/2027"; 
- il Decreto Sindacale n. 8 del 26.03.2025 di nomina del Responsabile di Posizione Organizzativa e 

attribuzione di incarico di Elevata Qualificazione Struttura 3 “LL.PP., Servizi Tecnologici e Territorio”; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare il Report della procedura espletata sulla piattaforma regionale ARIA-Sintel ID 200198274 

per la gara di appalto relativa ai lavori di “Manutenzione ordinaria e straordinaria del verde urbano 2025-



 
 

2028”, redatto in data 24/04/2025, che allegato, costituisce parte integrante della presente 
determinazione; 

 
2) di aggiudicare all’impresa SELVA MERCURIO S.R.L., con sede in Como, via Alciato 1, i lavori di cui 

trattasi, per un importo complessivo di euro 257.331,36 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad 
euro 6.625,51, oltre IVA, nella misura di legge; 

 
3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 la spesa di complessivi € 

313.944,25 a carico del bilancio dell’esercizio 2025/2027, missione/cap. 09.05-1.03/7712 – “VERDE 
PUBBLICO: SERVIZI - CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO”  - P.F. U.1.03.02.15.999 “Altre spese per 
contratti di servizio pubblico” come segue: 

 
€   63.336,49 a carico dell’esercizio 2025 
€ 109.469,76 a carico dell’esercizio 2026 
€ 109.469,76 a carico dell’esercizio 2027 
€   31.668,25 a carico dell’esercizio 2028 del futuro bilancio 2026/2028; 
 

4) di dare atto la spesa di complessivi € 250,00 relativa al contributo di gara all’ANAC , trova copertura a 
carico dell’impegno di spesa n. 392/2025 assunto a carico del bilancio dell’esercizio 2025/2027, -- 
esercizio finanziario 2025 nella missione/cap. 01.06.01.04/1770 “Contributo Autority vigilanza Lavori 
Pubblici”, con propria determinazione n. 87 del 19 aprile 2025; 

 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6) di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. che il Responsabile Unico del Progetto è 

l’arch. Luca Venegoni, il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto; 
 

7) di di dare atto che la presente determinazione: 
- va pubblicata all’Albo comunale per 15 gg. consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni della presente Struttura; 
- va comunicata alla Struttura 2 “Economico Finanziaria e Personale”, per gli adempimenti di 

competenza; 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3 

LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO 
Arch. Luca Venegoni 

 



 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
 
Ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009 attestante la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si esprime 
parere 
 

X POSITIVO  NEGATIVO 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, lì 28/04/2025 
 
 IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3 
 LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO 
 Arch. Luca Venegoni 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
VISTO, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la 
presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art.183, comma 9,  del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
 
Si dà atto che in riferimento alla presente determinazione é stato registrato impegno di spesa 
contabile n. 404/2025 esercizi 2025/2028 sul pertinente stanziamento di bilancio (art.191, comma 
1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, lì 30.04.2025 
 
 IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
 ECONOMICO FINANZIARIA E PERSONALE 
 F.to Rag. Debora Gatti 
  
 
 


